
Clube de Línguas da UFFS 

Respeitada a ordem de inscrição, o número de vagas de cada turma, 

apresentamos os inscritos para os Cursos do Clube de Línguas da UFFS.  

Lembramos que: 

 a Certificação do Curso se dá através do Edital 522/UFFS/2016 e que 

para ter direito a essa o aluno deverá apresentar 75% de presença;  

 será cancelada a inscrição do aluno que não comparecer à classe nas 2 

primeiras semanas de aula. Após o cancelamento, será chamado o 

suplente em ordem de prioridade. 

Maiores informações: 

Profª. Angelise Fagundes - Espanhol - email: angelise.silva@uffs.edu.br  

Profª. Ana Cecília Gonçalves - Português - email: acgteixeira@uffs.edu.br 

Prof. Alan Ricardo Costa - Espanhol- email: alan.costa@uffs.edu.br 

 

CURSO DE ESPANHOL (Espanhol Básico 1): segunda à noite - das 19:15 

às 21h15 - Lab. de Espanhol - Sala 305 A -  Prof. Adriane Chejovich 

1. Ledir Teresina da Silva - ledird@yahoo.com.br 
2. Karine Bordin de Oliveira - bordinkarine05@gmail.com 
3. Dianequeti da Silva - diane_lipes2@hotmail.com  
4. Rafaela Roberta Morelato - rafaelarobertamorellato@hotmail.com 
5. Taciéli dos Santos - tacieli77@hotmail.com  
6. Simone Koslowski Prudente - simonekoslowskiprudente@hotmail.com  
7. Alisson Rodrigues Paveglio - paveglioalisson@hotmail.com 
8. Helena do Carmo Dicheti - helenadicheti@live.com  
9. Rafael Machado - rafamachado.px@gmail.com 
10. Franciele Cremer - cremerfranciele2@gmail.com 
11. Flavio de Lara Lemes - flaviolara75@yahoo.com  
12. Carolina Nair Klein - carolklein7@outlook.com  
13. Miguel Augusto Schneider - miguel.schneider@industrialkf.com.br  
14. Tamara Mayer Leite - tamarinha_95@hotmail.com  
15. Leandro Pellenz - leandropelenz@hotmail.com  
16. Elizandra Mayer Leite Preichardt - elizpreichardt@bol.com.br  

17. Lisandra Berwig Sanabria - lisandraberwig@gmail.com  
18. Manoela Fernanda Schuster - manoelaschuster@gmail.com  
19. Caroline Beck - carolinebeck@live.com  
20. Heitor Guilherme Seibt - heitor.seibt@gmail.com  
 
Suplentes 
 
1. Adriel da silva Alves - Adriel_s_alves@hotmail.com  
2. Bruna de Lima Andres - bl_andres@hotmail.com  
3. Roberto Kellner Puhl - robertok2000@hotmail.com  
4. Camila Guerim - guerimcp@gmail.con  
5. Fernando Minks - fernando.minks@hotmail.com  
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CURSO DE ESPANHOL (Espanhol Básico 1): terça-feira, das 17:00 às 19h - 

Lab. de Espanhol - Sala 305 A -  Prof. Patrícia Agnes 

 
1. Joana Laura de Castro Martins - joanalauradecastro@hotmail.com 
2. Jean Carlo Gonsiorkiewcz - jcgonsiorkiewcz@hotmail.com 
3. Matheus Fernandes Rotta - matheus-rotta@hotmail.com 
4. Sabrina da silva krewer - Binask@hotmail.com 
5. Caroline Martins Silveira - cmsilverr@gmail.com 
6. Eliane Fatima Rech - Elianefatima@gmail.com 
7. Cristina Ramos Trindade - cristina_trindade@live.com 
8. Maico Reichert Haas - maico.reichert@hotmail.com  
9. Camila Nunes da Cunha - camilacunhapx@hotmail.com  
10.  Layrane Garaffa da Costa - lay_ra_ne_gff@outlook.com.br  
11.  Andressa de Almeida - andressapi@hotmail.com 
12. Vanusa Zimmer de Moura - vanusa.zimmer.de.moura@gmail.com  
13. Valeria Zimmer de Moura - valerizimmer900@gmail.com 
14. Cínthia de Oliveira Gonçalves - cinthia-slg2@hotmail.com 
15. Juliana Raquel Morin - juli-raquel@hotmail.com 
16. Leonardo Priamo Tonello - leonardo.priamo.tonello@gmail.com 
17. Natacha Natali de Lima Pereira - natachadelimapereira@hotmail.com  
18. Bruna Bogorni Reichert - brunareich.b@gmail.com 
19. Amanda Radeski Schneider - amandaradeski@hotmail.com  
20. Luana Weber Hensing - luanahensing@hotmail.com  
 
Suplentes 
 
1. Daiane Beatriz Meinhart - dbmeinhart@outlook.com 

2. Rafael José Ramos Guelfi - rafaeljrguelfi@gmail.com  

3. Amanda Elis Bruinsma - amanda.bruinsma@hotmail.com 

4. Josiane Godois Sanches - jogodoissanches@gmail.com 

5. Amanda Fritzen - amandafritzenn@gmail.com  

  
 

CURSO DE ESPANHOL (Espanhol Básico 2): quarta-feira, das 17:00 às 19h 

- Lab. de Espanhol - Sala 305 A -  Prof. Geanine Rambo e Prof Patrícia Kober  

 

1. Douglas Joab Camargo - douglasjoabcamargo@hotmail.com 

2. Leandro Ebling Flores - leandro.ebl@hotmail.com  

3. Leticia Gabriele Drey  - leti_drey@hotmail.com  

4. Lenara Merice Goncalves - lenarapontocom@gmail.com  

5. Carlos Inácio Welter - weltercarlos@hotmail.com  

6. Maria Lisiane Quevedo Cunha - lisianeqcunha@hotmail.com  

7. Jéssica Eich - jeh_eich2012@hotmail.com  

8. Bernardete da Silva Bernardo - bernardete_sb@hotmail.com  

9. Natali Bagatini - naty_bagatini@hotmail.com  
10. Marieli Natacha Scarparo Raber - marieli_raber@outlook.com  
11. Douglas Luis Utzig - douglasluis_utzig@hotmail.com  
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12. Thamires Luana Cordeiro - thamiresluanac@gmail.com  
13. Elaine Maria Scalco Munchen - elaine_scalco@hotmail.com  
14. Carline Limana - carlimana@outlook.com  
15. Rodrigo Ferraz Ramos - rodrigoferrazramos@gmail.com  
16. Natalia Boessio Tex de Vasconcellos - natisom_vasconcellos@hotmail.com  
17. Nuvea Kuhn - nuvea.kuhn@iffarroupilha.edu.br  
18. Ketlin Djenifer de Lima Lechner - ivetedelimalechner@gmail.com  
19. Elaine Maria Scalco Munchen - elaine_scalco@hotmail.com  
20. Lidiane Oliveira de Ameida - lydyanynha@hotmail.com  
 
Suplentes 
 
1. Simone da Silva Castro - simosilva2009@hotmail.com  

2. Raquel Kunst - raquelkunst94@hotmail.com  

3. Felipe Constante Benati - felipeconstante@hotmail.com  

4. ISABEL JACOBS - isajacobs@gmail.com  

5. Flavia da Silva Dalavia - flaviadasilvadalavia@yahoo.com.br  

 
 
CURSO DE LÍNGUA PORTUGUESA: leitura, interpretação, produção textual 

e análise linguística. Sexta-feira, das 17:00 às 19h - Lab. de Espanhol - Sala 

305 A -  Professoras Yasmin Heinzmann, Litieli Antunes e Letícia Martins 

 

1. Douglas Joab Camargo - douglasjoabcamargo@hotmail.com  

2. Joana Laura de Castro Martins - joanalauradecastro@hotmail.com  

3. Jean Carlo Gonsiorkiewcz - jcgonsiorkiewcz@hotmail.com  

4. Karine Bordin de Oliveira - bordinkarine05@gmail.com  

5. Leandro Ebling Flores - leandro.ebl@hotmail.com  

6. Dianequeti da Silva - diane_lipes2@hotmail.com  

7. Susana Santos da Rosa - susanasantosdarosa@gmail.com  

8. Kate Caroline Corgosinho Silva - katecorgosinho@icloud.com  

9. Bruna franco queiroz - bru-queirozkkk@hotmail.com 

10. Raquel Schreiner Heinzmann - raquelheinzmann@hotmail.com  

11. Jéssica Taís Dilkin - jessicadilkin1996@hotmail.com  

12. Neiva Cristina Ludwig Ritter - neiva.cristinaa@hotmail.com  

13. Jéssica Eich - jeh_eich2012@hotmail.com  

14. Andressa de Almeida - andressapi@hotmail.com  

15. Franciele Cremer - cremerfranciele2@gmail.com  

16. Cínthia de Oliveira Gonçalves - cinthia-slg2@hotmail.com  

17. Juliana Raquel Morin - juli-raquel@hotmail.com 

18. Leonardo Priamo Tonello - leonardo.priamo.tonello@gmail.com  

19. Natacha Natali de Lima Pereira - natachadelimapereira@hotmail.com  

20. Bruna Bogorni Reichert - brunareich.b@gmail.com  

 

 

Suplentes  
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1. Natali Bagatini - naty_bagatini@hotmail.com 

2. Simone Koslowski Prudente - simonekoslowskiprudente@hotmail.com  

3. Amanda Elis Bruinsma - amanda.bruinsma@hotmail.com 

4. Josiane Godois Sanches - jogodoissanches@gmail.com  
5. Elaine Maria Scalco Munchen - elaine_scalco@hotmail.com 
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